

شنبه ۱۵ مرداد ۱۳۹۸ | ۴ ذیحجه ۱۴۴۰

تحلیل مهدی پورصفا

این روزها ماجرای تحریم وزیر امورخارجه کشورمان از سوی خزانه‌داری امریکا و همچنین دعوت ترامپ از ظرف برای مذاکره در کاخ سفید و رد آن تبدیل به یک موضوع جهانی شده است. اولین جزئیات در این باره از سوی نشریه نیویور کر منتشر شد، اما رندپال طرف مذاکره‌کننده ایرانی حاضر به نتیجه‌چنین دعوتی چه می‌توانست باشد یا اصلاً به نفع ایران بود تا چنین دعوتی را قبول کند، انتشار چنین اخباری سبب شده تا یک فرضیه در بین برخی تحلیلگران داغ شده و به یک گمانه‌زنی جدی تبدیل شود؛ایران برای آغاز مذاکره منتظر به قدرت رسیدن دموکرات‌ها و برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در امریکاست.

صبر برای مذاکره با دموکرات‌ها شاید با هیچ معیار عقلانی در شرایط فعلی نخواند به خصوص آنکه امریکا با فشار تحریم‌های نفتی به صادرات نفتی ایران ضربه جدی زده است، اما سخنان برخی از سخنان سیاستمداران ایرانی نیز این فرضیه را تقویت می‌کند، به عنوان مثال محمدجواد ظریف در سخنرانی خود به مناسبت فرا رسیدن روز خبرنگار به این نکته می‌پردازد و می‌گوید که امیدوار است دولت ترامپ به زودی از صفحه بازی خارج شود، اگرچه هیچ کس از ادامه دولت ترامپ در ایالات متحده امریکا خوشحال نمی‌شود، اما چنین چشم‌اندازی می‌تواند سبب شود تا امیدواهی نسبت

به تغییر دولت بسته شود.

واقعیت این است که راهبرد مقام معظم رهبری در خصوص عدم مذاکره با امریکا وابسته به هیچ دولتی نیست و یک نگاه راهبردی به عملکرد ایالات متحده امریکا در منطقه دارد؛ عملکردی که همواره پر از خدعه و نیرنگ بوده است.

تحریم: سیاست همیشگی ایالات متحده
نگاهی به عملکرد دولت‌های مختلف نشان می‌دهد عملاً تحریم‌های یکجانبه امریکا هیچ تفاوتی در جزئیات اجرا در دولت‌های مختلف نداشته است. از زمان پیروزی انقلاب اسلامی، امریکا اقدام به تحریم‌های یکجانبه و چندجانبه متعددی علیه ایران کرده است. کاخ سفید و کنگره امریکا طی دستورهای اجرایی و قوانین مختلف تحریم‌های متعددی را علیه ایران وضع کرده‌اند که در چهار موج تاریخی علیه ایران اعمال شده است.

موج اول تحریم‌ها از ۱۹۷۹ تا ۱۹۹۵ که پاسخی به تسخیر لانه جاسوسی و بحران گروگان‌گذاری سفارت امریکا بود. از مهم‌ترین تحریم‌های این دوره منع هر گونه صادرات کالا و خدمات به ایران طبق دستور اجرایی ۱۲۲۰۰ در آوریل ۱۹۸۰ و مسدود کردن دارایی‌های ایران بر اساس دستور اجرایی ۱۲۱۷۰ است.

موج دوم تحریم‌ها از ۱۹۹۵ تا ۲۰۰۶ که با هدف تضعیف ایران در صنایع نفت و گاز اعمال شد و کشورهای ثالث سرمایه‌گذار در بخش نفت و گاز

چاپره‌ها

پورمختار:

مجلس می‌تواند محدودیت تحصیل خارج از کشور فرزندان مسئولان را قانون کند

عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس گفت:مسئولان نظام باید بدین ادامه مسئولیت یا تحصیل و زندگی فرزندانشان در خارج از کشور یکی را انتخاب کنند و تهیه این طرح در مجلس امکانپذیر و در صورت تصویب و تبدیل به قانون، بازدارنده است. محمدعلی پورمختار در گفت‌وگو با مهر، در خصوص اظهارات اخیر حجت‌الاسلام محمد مصدق معاون حقوقی قوه قضائیه مبنی بر اینکه اگر فرزندان مقامات عالی رتبه نظام در خارج از کشور تحصیل می‌کنند پدران آنها از سمت خود استعفا کنند، اظهار داشت: تهیه این طرح در مجلس امکانپذیر و در صورت تصویب و تبدیل به قانون، بازدارنده است.
واقع بازدارندگی چنین طرحی از این باب است که مسئولی که به دنبال اعزام فرزندان به خارج از کشور برای تحصیل است، دیگر مسئولیتی نداشته باشد و باید بین ادامه مسئولیت یا تحصیل و زندگی فرزندان در خارج از کشور یکی را انتخاب کنند. در صورتی که این طرح تهیه و تبدیل به قانون شود، یک عامل پیش‌گیرنده است تا مسئولان نظام از موقعیت و جایگاه خود برای تحقق منافع شخصی و خانوادگی‌شان سوءاستفاده نکنند.

عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس با بیان اینکه این هشدار معاون حقوقی قوه قضائیه بسیار جدی و نیازمند مذاقه و بررسی همه جانبه است، تصریح کرد: به طور کلی باید تصمیمی منطقی در این زمینه اتخاذ شود که در وهله اول مستلزم ارزیابی دقیق است و باید مشخص شود که چه تعداد از فرزندان مسئولان نظام در خارج از کشور تحصیل می‌کنند؟به چه طریقی اعزام شده‌اند؟ آیا توانمندی علمی داشته‌اند یا آنکه صرفاً به واسطه مسئولیت والدینشان و با استفاده از رانت آنان به خارج از کشور رفته‌اند؟

دیدگاه

اروپا نمی‌تواند با معطل نگه داشتن ایران و خرید زمان صرفاً منافع خود را تأمین کند و ما چاره‌ای جز کاهش تعهدات برجامی خود نداریم. اسماعیل بشری کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با مهر، در خصوص تأمین منافع ایران از سوی اروپا در قالب تعهدات برجامی در مدت زمان ۶۰روزه دوم تا پیش از درداشتن شدن گام سوم، اظهار داشت: تصور من این است که طرف‌های اروپایی کار بیشتری از آنچه تا به امروز در قالب برجام و اجرای تعهداتشان انجام داده‌اند را پیش نخواهند برد، در واقع اروپایی‌ها برجام را صرفاً در حد شعار و مواضع سیاسی حمایتی نگه می‌دارند.

وی گفت: شاید این موضوع که ما بخواهیم به طرف اروپایی بیش از حد فشار بیاوریم و از آنها توقع و انتظارات بالاتر از آنچه

سرویس سیاسی۸۸۴۹۸۴۳۰

روزنامه جوان | شماره ۵۷۱۸

امید به رئیس‌جمهور دموکرات، غیر عقلانی و موهوم زمره‌ها همچنان از امیدواری برخی به چرخش قدرت در امریکا حکایت می‌کند!



امریکا وضع و اجرا شد اما دو موج بعدی، شامل تحریم‌های مشابهی بود که به وسیله متحدان امریکا و سازمان ملل وضع شد.

■ **از یزنهار تا ترامپ**

اگرچه اولین تحریم در تاریخ ایران توسط انگلیس وضع شد اما در نهایت با ورود امریکا به این قضیه، امریکا به متحد اصلی شاه تبدیل شد. اولین تحریم علیه ایران توسط بریتانیا و واکنش در برابر انتخاب دکتر مصدق به وزارت نفت بود. با ملی شدن صنعت نفتی توسط دولت مصدق دست انگلیس از نفت ایران دور ماند. به دنبال آن اولین قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل در دوره مصدق علیه ایران صادر شد.

در آوریل ۱۹۵۱ مجلس شورای ملی به ملی شدن صنعت نفت ایران و انگلیس رأی داد که موجب خشم انگلیس شد. مصدق به حمایت امریکا امیدوار بود اما امریکادر همکاری با انگلیس یک تحریم گسترده نفتی علیه ایران انجام داد که متعاقب آن شرکت‌های بین‌المللی نفت ایران را تحریم کردند. شرکت‌های امریکایی در خلیج فارس نیز این تحریم راهم‌راهی کردند.

مصدق برای جلب حمایت مالی و اخلاقی امریکا در نامه‌ای به آیزنهاور در می ۱۹۵۳ در مورد عدم حمایت از ایران بر امریکا هشدار داد اما آیزنهاور در پاسخ مصدق در جولای ۱۹۵۳ از هر گونه کمک مالی به ایران خودداری کرد. (علیخانی،

۱۳۸۰: ۱) امریکا اعلام کرد تا زمانی‌که مصدق تحریم‌های مشابهی بود که به وسیله متحدان امریکا و سازمان ملل وضع شد. نهایتاً امریکا در عکس‌العملی تصمیم گرفت با انگلیس در عملیات اژاکس همکاری کند و با راهاندازی کودتای ۲۸ مرداد مصدق را از قدرت برکنار کردند. با مقایسه میزان کمک‌های مالی امریکا به دولت مصدق و دولت بعدی می‌توان به نقش امریکا در سرنگونی دولت مصدق پی برد. در سال‌های ۱۳۳۸ تا ۱۳۳۱ کمک‌های نظامی امریکا ۶۷/۱ میلیون دلار و کمک‌های اقتصادی ۱۶/۵ میلیون دلار بوده است. در حالی که در سال‌های ۱۳۳۲ تا ۱۳۴۰ کمک‌های نظامی ۴۳۶ و کمک‌های اقتصادی ۶۱۱ میلیون دلار بوده است.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی تحولی در روابط بین ایران و امریکا حاصل شد که چرخشی قابل ملاحظه بود رویکرد دو کشور نسبت به هم ایجاد شد. ماجرای تسخیر لانه جاسوسی و گروگانگیری دیپلمات‌های امریکایی نقطه پایان حضور امریکا در ایران و شروع فصلی جدید از تنش‌های میان دو کشور بود و اولین چالش‌های دو دولت آغاز شد.

طی چند روز پس از دستگیری دیپلمات‌های امریکایی، تحریم‌هایی با فاصله‌های زمانی کم علیه ایران وضع شد، به طوری که طی ۱۰روز گذشته از این اتفاق شدیدترین تحریم‌هایی که تاکنون وضع نشده بود، بر ایران اعمال شد.

معاون ستادکل نیروهای مسلح:

هیچ کشوری قادر به نبرد زمینی با ایران نیست

امروز هیچ یک از کشورهای منطقه و فرمانطقه‌ای در یک نبرد زمینی قادر به مقابله با کشور ما نیستند و قدرت موشکی ما نیز نقش بازدارنده برای هر گونه تعدی منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای دارد.

به گزارش تسنیم، سردار مراد مهدی ربانی معاون عملیات ستادکل نیروهای مسلح، در مراسم بزرگداشت ۲۲شهادتیهٔ فاطمینو شهرستان شیراز با تأکید بر اینکه هدف دشمن از ایجاد ناامنی بین کشورهای منطقه ترسیم چهره‌ای خشن و زشت از اسلام بود، گفت: کشتارهایی که توسط دشمنان در منطقه انجام شد همه برای مخدوش کردن چهره اسلام بود اما برخلاف انتظار آنها به تمام دنیا نشان داده شد که ایران هرگز ترسیده است. امروز ملت ایران به دستاوردهای بسیاری دست پیدا کرده و روز به روز قدرتمندتر نیز می‌شود به گونه‌ای که هیچ یک از کشورهای منطقه و فرمانطقه‌ای که یک نبرد زمینی‌قادر به مقابله با کشور ما نیستند و قدرت موشکی ما نیز نقش بازدارنده برای هر گونه تعدی منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای دارد و روز به روز مهر بر دوش موشک‌ها افزوده می‌شود.

معاون عملیات ستاد کل نیروهای مسلح ادامه داد: امروز نیروهای مسلح انصارالله در یمن، حزبالله در لبنان و حشدالشعبی در عراق شکل گرفته و در سوره نیز نیروها برای برون رفتن از این ایستادگی‌ها تشکیل جبهه مقاومت داده‌اند. وی در پایان با اشاره به قدرت پهنادی جمهوری اسلامی خاطرنشان کرد: برنده‌ای که هیچ قدرتی نمی‌توانست آن را دنبال کند و از بین ببرد و بالغ بر ۲۲۰میلیون دلار قیمت داشت با یک موشک بومی ساز به نام سوم خرداد از فاصله ۱۰۰کیلومتری هدف و نشانه‌گیری شد. این یک موازنه قدرت در سیستم پدافند هوایی کشور است و اقتدار جمهوری اسلامی را نشان می‌دهد.

تأمین‌کننده منافع ایران در قیبال بدعهدی‌های طرف‌های باقی مانده در برجام به خصوص اروپایی‌ها باشد، هر چند باید منتظر ماند و دید نتیجه رفتار و سیاست‌های آنها در آینده چه می‌شود اما نمی‌توان برنامه‌های کشور را معطل آن‌ها نگه داشت و باید با توجه بیشتر به توانمندی‌های داخلی مسیر پیشرفت خود را طی کنیم.
وی در پایان خاطرنشان کرد: اگر اروپایی‌ها به آن چیزی که در مواضع سیاسی و بیانه‌های خود بارها مطرح می‌کنند مبنی بر اینکه خواهان حفظ برجام و تداوم همکاری‌ها با ایران هستند، باور دارند، باید هزینه تمایل خود را هم بپردازند. اروپا نمی‌تواند با معطل نگه داشتن ایران و خرید زمان صرفاً منافع خود را تأمین کند و مسئولیتی در قبال انجام تعهداتش نسبت به ایران نداشته باشد.

دنیای مجازی

■ **منطق سلطنت‌طلب‌ها در تقسیم دریای خزر**

علی سیستانی در توثیتی نوشته:

یک زمین داریم می‌خواهیم بین پنج نفر تقسیم کنیم. به هر کدام چند درصد سهم میرسه؟!

خب مشخصه به یکیشون ۵۰درصد! ۵۰درصد بقیه هم بین اون چهار تایی دیگه تقسیم بشه!دقت کنید این منطق سلطنت‌طلب در مقابل تقسیم دریای خزر است!

■ **تغییر تئوری‌های انتخاباتی حجابیان**

محمد پاداش در توثیتی نوشته:

حجابریان همین چند وقت پیش طی یادداشتی وصیتنامه‌گون نوشته بود که شعار «رائی من کو؟» باید به مانیفست اصلاح‌طلبان تبدیل بشه. امروز ندای عبور از «عبور از انتخابات» سر داده.

امیدواریم اگر چهاره‌ای مسئله‌دار مورد نظر آقای حجابریان توسط شورای نگهبان رد شدن، رفقای ایشون پنجه به صورت نظام نکشن!

■ **پهلوی نگران دریای خزر شده؟!**

بهروز عزیزی در مورد جودان‌های رضا پهلوی در مورد آنچه فروش دریای خزر می‌نامد، توثیت زده که:

یک چیزی میگم نخندید، کسی که پدرش بحرین رو به باد داد و پدر بزرگش به رشته کوه‌های آزارات، شط العرب و دشت امید چوب حراج زد، نگران تقسیم دریای خزر بر اساس قوانین بین‌المللی شده است!

■ **دو جمله، دو راهبرد**

امیرحسین ثابتی در توثیتی نوشته:

همه‌ممسیت‌هایی که امروز برجام برای کشور درست کرده برمی‌گردد به دو جمله مهمی که راهبرد مذاکره‌کنندگان ایرانی و امریکایی قبل از این توافق را نشان می‌دهد، جان کری: «همواره عدم توافق بهتر از یک توافق بد است»/ کتاب خاطرات کر.ی. ظریف: «هر نوع توافقی بهتر از عدم توافق است»/ ۲۷ شهریور ۹۳.

■ **دلیل بایکوت یک خبر**

اکانتی به نام حاج حیدر در توثیتی نوشته:

فوری/ خبرگزاری‌ها اعلام کردند متأسفانه یک‌شنبه‌شب فردی با ورود به یک فروشگاه بزرگ بیشتر از ۲۰نفر از جمله یک کودک چهار ماهه را کشته و دست کم ۲۶نفر دیگر را زخمی کرده است، البته این خبر مربوط به ایران نیست و در امریکا اتفاق افتاده، به خاطر همین برانداز‌های غرب‌زده و غرب‌گدا بایکوتش کردند.

■ **فرصت یا تهدید؟!**

علیرضا پنهان در توثیتی نوشته:

آقای روحانی گفته: ما هیچ وقت فرصت مذاکره را از دست نمی‌دهیم. اساساً مذاکره با امریکا یک فرصت نیست، یک تهدید است. کسانیکی به مذاکره خوش‌بین باقی مانده‌اند این حقیقت را نمی‌توانند درک کنند. واقعاًچرا؟

■ **یک تذکر به مراکز مختلف حفظ آثار دفاع مقدس**

حسین کارزونی در توثیتی نوشته:

چرا با گذشت ۳۰سال از دفاع مقدس همچنان تصاویر ویدئویی بسیار کمی از سرداران شهیدو صاحبانم ایران منتشر شده است. از شبوهای صدواسیماخصوا مراکز استانی و مراکز مختلف حفظ آثار دفاع مقدس در استان‌هاو تهران ملو از این تصاویر است. اگر با مسئولان این مراکز ارتباط دارید به آنها تذکر دهید.

گرویده‌خبر

قاضی پور:

مدیران دولت از اقتدار نیروهای مسلح در غلبه بر دشمنان الگوگیری کنند

نماینده ارومیه در مجلس گفت: باید مدیران ارشد کشور و دولت به‌ی ارتباط مستقیم‌اقتصاد با افزایش اقتدار باور داشته باشند و بدانند وقتی اقتدار نیروهای مسلح افزایش یابد، روند داخلی هم بهبود پیدا می‌کند و رونق تولید ایجاد می‌شود. نادر قاضی‌پور نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، درباره تأثیر افزایش اقتدار جمهوری اسلامی ایران در فرایندهای داخلی اقتصاد و بهبود روند بازار گفت: توطئه را باید در تطفه خفه کرد و روزی که اولین کشتی نظامی امریکایی وارد خلیج فارس شد، بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی(ره) فرمودند که کشتی‌های آنها را بزنید.

وی افزود: در حوادث اخیر خلیج فارس که نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بخشی از اقتدار خود را به رخ جهانیان کشاندند و پهباد فوق پیشرفته امریکا را اساقط کرده و نفتکش قانون‌گریز انگلیسی را توقیف کرد، پنتاگون به نیروهای خود دستور داده است که در صورت تیراندازی در این منطقه، خلیج فارس را به سمت دیگر مناطق ترک کنند.

وی گفت: باید مدیران ارشد کشورمان به ارتباط مستقیم اقتصاد با افزایش اقتدار باور داشته باشند و بدانند که وقتی اقتدار نیروهای مسلح افزایش یابد، این اقتدار به بخش‌های مختلف جامعه تزریق می‌شود و روند بهبود پیدا می‌کند. نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی گفت: دولت‌مردان اگر اظهارنظری داشته باشند، بلافاصله در وضعیت اقتصادی کشور تأثیر مستقیم خواهد گذاشت، این در حالی است که وقتی دشمنان با اقتدار نیروهای مسلح از توطئه‌چینی عقب‌نشینی کنند، بلافاصله بازارهای کشورمان اثر مثبت دیده و تولید رونق پیدا خواهد کرد، چراکه نشاط کارگر و کارمند بیشتر شده است. وی گفت: کشورهای منطقه که همراه امریکا بودند، در اثر اقتدار اخیر نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران به سمت ما گرایش پیدا کردند، چراکه می‌دانند امریکا هیچ‌یک از تحریراتی که کرده است، عددی نیستند.

قاضی‌پور خاطرنشان کرد: اقتدار جمهوری اسلامی ایران که بخشی از آن توسط نیروهای مسلح به نمایش گذاشته شده است، موجب رونق تولید در کشور و بهبود فرایندهای اقتصادی شده و خواهد شد.

ابطحی: رسانه‌های منتقد از مزایای دولت محروم هستند

آگهی دستگاه‌های دولتی در رسانه‌های همسوی دولت منتشر می‌شود و کاغذ دولتی هم با حجم زیاد در اختیار آنهاست. در حالی که رسانه‌های منتقد از این مزایا محروم هستند. محمدجواد ابطحی عضو فرآکسیون نمایندگان ولایی در گفت‌وگو با مهر، در واکنش به تعطیلی روزنامه وطن‌امروز، گفت: مدت زیادی بود که روزنامه وطن امروز به دلیل مشکلات مالی با تعداد صفحات کمی منتشر می‌شده، البته بنده بعید می‌دانم که علت تعطیلی این روزنامه صرفاً مشکلات مالی باشد و قطعاً در پشت پرده این ماجرا مسائل دیگری وجود دارد که باید روشن شود. عضو فرآکسیون نمایندگان ولایی مجلس با بیان اینکه دولت تلاش می‌کند تا به نحوی منتقدانش را از دور خارج کند، تصریح کرد: چندی پیش رئیس‌جمهور گفت که از بدستن دهان منتقدان و رقیبان به خدا پناه می‌برم که این مسئله نشان می‌دهد این دولت تا چه حد از شنیدن حرف‌های انتقادی هراس دارد و قطعاً آثار سراج خبر‌گزاری‌ها و سایت‌های منتقد هم می‌روند و با آنان هم مقابله می‌کنند. ابطحی تأکید کرد: دولت فقط با رسانه‌ها در تقابل نیست و با نمایندگان مجلس هم برخورد می‌کند به گونه‌ای که شکایت دولت از نمایندگان مجلس به صرف انتقاد از عملکرد آنان بی‌سابقه است و تاکنون در هیچ دولتی این چنین نبوده است.